
1

Seminá ř z psaní v ědeckých text ů
6.přednáška

Edita Dufková

MFF, 22.4.2009

Evropský sociální fond

Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti

2

Obsah

• Ještě něco o psaní
• Vaše texty - čtení a rozbor
• Pár slov k psaní anglicky

3

Abstrakt

• Stojí samostatně
• Nedávat odkazy na literaturu
• Neodkazovat se na něj v textu

4

Kapitola

• Z názvu se dá určit, o čem kapitola 
bude

• Název není první věta 

5

Informace

• Nesnažte se sdělit všechno naráz
• Informace dávkujte postupně
• Oddělte důležité informace od 

informací, které jsou v danou chvíli 
nedůležité

6

Věty

• Holá věta je také věta
• Nesnažte se o co nejdelší souvětí
• Vymyslete několik variant, vyberte 

nejčitelnější a nejsrozumitelnější
• Postupné dávkování informací



2

7

Odkazování

Místo
jak bylo řečeno výše; viz 
obrázek na vedlejší stran ě

pište
jak bylo řečeno v kapitole 5; 
viz obrázek 3.2

8

Zkracování

Není správně Před a po pokusu

Nezkráceně je Před pokusem a po 
pokusu 

Zkracujte jako Před pokusem a po 
něm

9

Plevelná slova

tedy
jako
dokonce
typické
...

• Většinou je lze vyškrtnout beze ztráty 
smyslu

10

Skládání textu

• Domino či puzzle
• máte všechny kostičky (informace) a 

víte, jak za sebou budou následovat
• Nestačí, dílky do sebe musí zapadnout
• Věty do sebe musí zapadnout!

11

TODO

• Vše, co chcete dodělat později, si 
důkladně označte (barvou, výrazným 
textem, slovem)

• pokud to neuděláte, na něco 
zapomenete

Prohlašuji, že jsem svou práci 
napsal(a) samostatn ě...

12

Angli čtina...

• Jak psát a přednášet o vědě, str. 113 -
123

• Tabulky anglických slov, které je možno 
zaměnit či nesprávně použít, a jejich 
vhodnější ekvivalenty



3

Děkuji za pozornost

14


